
                                                                                                           
 

 

  

RESOLUÇÃO CDE nº 478/2023 
 

 

Altera dispositivos específicos da Resolução CDE n. 

353/2017 e dá outras providências. 

 

 

O Conselho Deliberativo do Agros, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Ficam suspensas a alínea “c” do item 4.9.1.1 e as alíneas “d”, “e”, “f”, “h” e “j” do item 4.9.1.2 

do Plano de Cargos e Salários aprovado pela Resolução CDE n. 353/2017 enquanto durar o ciclo de 

Avaliação de Desempenho 2022/2023, com relação ao ano-base 2022. Reproduzem-se a seguir as 

alíneas suspensas. 

 

Item “4.9.1.1. [...] 

c. As progressões serão limitadas a 1 (um) Step / Padrão por vez;” 

 

Item “4.9.1.2. [...] 

d. O funcionário promovido deverá ser enquadrado no Step/Padrão A do nível salarial do novo 

cargo; 

e. Nas promoções para preenchimento de vagas, o aumento será dado de uma só vez quando o 

percentual necessário para alcançar o Step/Padrão A do nível salarial do novo cargo não for 

superior a 20% (vinte por cento). Nestes casos o enquadramento no cargo também acontecerá 

de uma só vez.  

f. Nos casos de promoção em que a aplicação deste percentual (20%) não levar o funcionário ao 

posicionamento mínimo da faixa salarial do novo cargo, o enquadramento salarial e o 

enquadramento no cargo serão feitos parceladamente. Os aumentos salariais serão feitos em 

parcelas semestrais também limitadas a 20% de cada vez e serão aplicadas até que o 

funcionário alcance o primeiro Step/Padrão da faixa de destino. O enquadramento no novo 

cargo ocorrerá junto com o enquadramento salarial final”; [...]  

 

h. O salário após a promoção não deverá superar o Ponto Médio da faixa, salvo em casos 

excepcionais; 

[...] 

j. No caso dos cargos que possuem estruturação de carreira (Jr, Pl, Sr), as promoções devem 

obedecer às trajetórias normais estabelecidas para cada cargo; 

 

Art. 2º A presente suspensão não se aplica a Avaliações de Desempenho de outros períodos, tanto 

passados quanto futuros.  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           
 

 

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Resolução CDE nº 353/2017. 

 

Viçosa, 16 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Moacil Alves de Souza                                                                                                 Weliton Rodrigues 

 

 

 

Luciana Aparecida Silva                                                                  Vicentina das Dores Martins Ferreira 

  

 

 

Adriel Rodrigues de Oliveira                                                                                 Jansen Cardoso Pereira 

 

 

 

Maria do Carmo Gouveia Pelúzio                                                                          Demóstenes Fernandes 

 

 

 

Eduardo Rezende Pereira                                                                Moacir Albuquerque Gomes de Lima 

 

    

Gualberto Souza Lima e Silva                                                                                 Dilson Novais Rocha 

 


